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Besv § 37 spm. 2013-136 Boligpolitikken 

Kære Jens 

Indledningsvis skal jeg takke dig for det stillede spørgsmål, der giver mig mulighed for at 

redegøre for Naalakkersuisuts boligpolitik. 

1. Agter Naalakkersulsut at anvende denne boligstrategi? 
SVAR: Nej, men den vil indgå i det samlede reformarbejde. 

2. Naalakkersuisoq for Bolig og Miljø har på et pressemøde udtalt, at midler til re
novering skal bruges til udvendig maling og forbedring af udvendige lister frem 
for gennemgribende renoveringer. Dette blandt andet for, at den udvendige skøn
hed kan blive bedre. Hvordan vil Naalakkersuisut i så fald sikre sundheden og vel
færden hos de borgere, der bor I de cirka 4.500 boliger, der I henhold til Faktarap
porten om Selvstyrets boligers stand er enten renoverings- eller saneringsmod
ne? 
SVAR: Det er vigtigt at klimaskærmen beskyttes. Herved kan boligerne sikres mod vejr

lige påvirkninger og forblive sunde. Det er i det væsentlige utætheder der er roden til 

boligernes forfald . 

3. Vil Naalakkersuisut anvende faktarapporten om Selvstyrets boligers stand I be
slutningen om, hvorledes midler til nybyggeri og renovering fordeles byvis og 
hvordan vII disse midler I så fald blive fordelt byvls? 
SVAR: Faktarapporten vil indgå i den samlede strategivurdering og prioriteringer. 

4. Hvordan vil Naalakkersulsut løse boligproblemerne for borgerne i Nuuk, Sisi
miut og IIulissat, såfremt midlerne der bliver færre? 
SVAR: Det er vigtigt at det der har råd hertil også er med til at løse boligproblemet ved 

at boligforsyne sig selv. Derfor skal midlerne prioriteres således de gavner flest muligt. 

5. Koalitionen har lovet, at løse hjemløseproblematikken specielt I Nuuk. Hvordan 
vII Naalakkersulsut gøre dette, når midler til boligbyggeri og renovering skal 
mindskes i Nuuk og øges i bygder og yderdistrIkter og dermed forventeligt øge 
antallet af boligløse I Nuuk? 
SVAR: Jeg henviser til SBi's fornyligt offentliggjorte rapport »Hjemløshed i Grønland«. 

Rapporten beskriver tre måder at være ude i hjemløshed på i Grønland, og den kommer 

ind på hvilke muligheder der er for at komme ud af hjemløsheden. De tre former for 

hjemløshed er: Hjemløse uden fast overnatningssted, genhusede der bor i boligselska

bernes genhusningsboliger, og boligløse der i længere tid bor hos familie, venner og 
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bekendte. Jeg kan oplyse, at Selvstyret arbejder sammen med Kommuneqarfik Sermer

sooq omkring muligheder for et sted for hjemløse uden fast overnatningssted. Jeg kan 

yderligere oplyse, at Selvstyrets arbejder på udvikling og opførelse af et genhusnings

center i Nuuk. 

6. Hvor mange procent vil huslejerne falde, og hvem skal i så fald betale for denne 
huslejenedsættelse? 
SVAR: Jeg kan ikke genkende, at jeg har udtalt at huslejen skal sættes ned. Jeg har 

tværtimod udtalt, at huslejen skal være på et niveau som sikret at boligerne kan drives 

og vedligeholdes. 

7. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre midler til periodisk vedligeholdelse af Selv
styrets lejeboliger, så vores efterkommere ikke kommer til at overtage en totalt 
nedslidt boligmasse? 
SVAR: Jeg kan oplyse, at Naalakkersuisut har igangsat et samlet reformarbejde som 

dækker samspillet med boligområdet og socialområdet. Dette betyder blandt andet som 

allerede anført, at huslejen skal være på et niveau som sikret at boligerne kan drives og 

vedligeholdes. Samtidig skal der være et fintmasket socialt sikkerhedsnet med blandt 

andet en passende boligsikringsordning. 

8. Har Naalakkersulsut foretaget høringer hos arbejdsgiverforeningerne og fag
foreningerne om planerne om at lade arbejdsløse overtage etablerede virksomhe
ders opgaver? 
SVAR: Nej. 

9. Hvor mange uddannede håndværkere vil forventeligt miste deres job, såfremt 
deres opgaver skal overgå til arbejdsløse? 
SVAR: Jeg har ikke kendskab til, at uddannede håndværkere forventes at miste deres 

job. 

10. Hvem vil have ansvaret for og styringen af nedrivningerne, og hvordan vil det 
blive sikret at alle arbejdsmiljøregler bliver overholdt? 
SVAR: Jeg kan oplyse, at jeg forventer at opgaven udbydes i licitation således at be
skæftigelseseffekten vil være et væsentligt kriterium. 

Med venlig hilsen , 
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